
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014
                   

www.garca.sp.gov.br/diario-oficial

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Garça garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.garca.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.garca.sp.gov.br/diario-oficial  e www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/garca

E X P E D IE N T E
O Diário Oficial do Município de Garça, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma Produção 
editorial – Secretaria Municipal de Informação e 
Comunicação.

A C E RV O
[...]
Os resíduos que se acumulam no gradeamento são removidos periodicamente pelos

operadores, os quais são depositados em tambores (chamados “tufões”, conforme Figura 4.2.3)

e posteriormente enterrados em valas localizadas na ETE Peixe, junto do resíduo retirado da

caixa de areia (Figura 4.2.6). A cada hora os operadores registram em papel a vazão indicada no

medidor ultrassônico (Figura 4.2.7), que posteriormente é digitalizada em planilhas eletrônicas.

Em 2021, a vazão média registrada na ETE Peixe foi de 121,4 m3/h.

O efluente do tratamento preliminar vai para uma lagoa aerada (Figura 4.2.8 e Figura

4.2.9), na qual há 12 aeradores. Por limitações elétricas, são operados apenas oito aeradores por

vez, sendo realizado um revezamento a cada duas horas entre os 12. Nos períodos das 13h às

15h, das 17h45 às 21h45 e das 03h às 07h os aeradores permanecem desligados.

Observa-se que há zonas mortas na lagoa, em que a aeração não consegue promover a

movimentação do efluente. Além disso, foi informado que durante ocorrências de precipitação

intensa, é feito um by-pass do efluente para o corpo hídrico, de modo que a água pluvial,

oriunda de ligações clandestinas, não seja direcionada para as lagoas. Na ETE Peixe não

existem poços de monitoramento para verificação de contaminação do solo e lençol freático,

visando a diagnosticar a existência de infiltração de esgoto no fundo das lagoas.

Da lagoa aerada o efluente é encaminhado para a lagoa de decantação, apresentada na

Figura 4.2.10. Existem cinco tubulações distribuídas ao longo do comprimento da lagoa que

funcionam como descarga de fundo para a lagoa de lodo (Figura 4.2.11), possibilitando a

realização periódica da redução do lodo decantado na lagoa de decantação. No entanto, as

tubulações não são utilizadas.

O efluente da lagoa de decantação é encaminhado para um tanque de contato (Figura

4.2.12), o qual atualmente funciona como caixa de passagem, uma vez que a desinfecção não

está sendo realizada. Após passar pelo tanque de contato, o efluente é conduzido por uma

escada de aeração (Figura 4.2.13) até o corpo hídrico. Na Figura 4.2.14 pode-se observar uma

plataforma, a qual é utilizada para descarregar o efluente coletado das estações elevatórias de

esgoto (EEEs) do município.

O efluente é lançado em um afluente do Ribeirão da Garça, enquadrado como classe 4 e

pertencente à UGHRI 21 – Peixe. Atualmente, a ETE possui licença de operação Nº 11005760

emitida em 26/03/2020, válida até 24/11/2024. O SAAE possui outorga (Portaria DAEE Nº 863

de 24/04/2014) para lançamento de até 350,00 m3/h de efluente tratado no corpo hídrico, com



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Terça-feira, 28 de março de 2023 Ano X | Edição nº 2086 Página 88 de 394

Município de Garça - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

prazo de 10 anos.

O projeto da ETE data de 2001, e foi elaborado com horizonte de projeto de 15 anos. O

fim de plano considerado foi 2015, ano para o qual era previsto que a ETE atenderia a uma

população de 37.844 habitantes, com vazão média diária de 98,56 l/s, ou 354,82 m3/h. Assim,

observa-se que a vazão média diária afluente em 2021, de 121,4 m³/h, é cerca de 34,2% da

prevista em projeto para o fim de plano.

Atualmente, há dois projetos na ETE Peixe aguardando recursos para execução: a

mecanização do tratamento preliminar e a reformulação do sistema de aeração. Além disso, já

foi dada a ordem de serviço para a realização da dragagem e desidratação em tubos geotêxteis

do lodo das lagoas de aeração e decantação da ETE Peixe, projeto custeado com recurso

FEHIDRO. No contrato de dragagem também é previsto o aterro da lagoa de lodo, sobre a qual

serão posicionados alguns dos bags para desidratação.

Figura 4.2.2 – Entrada e acesso da ETE Peixe
Figura 4.2.3 – Gradeamento da ETE Peixe e
tambores utilizados para armazenamento dos

resíduos

Figura 4.2.4 – Caixa de areia da ETE Peixe Figura 4.2.5 – Calha parshall da ETE Peixe

Figura 4.2.6 – Valas onde os resíduos do
gradeamento são dispostos Figura 4.2.7 – Medidor ultrassônico que

registra a vazão afluente à ETE Peixe



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Terça-feira, 28 de março de 2023 Ano X | Edição nº 2086 Página 89 de 394

Município de Garça - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Figura 4.2.8 – Lagoa aerada da ETE Peixe Figura 4.2.9 – Lagoa aerada da ETE Peixe

Figura 4.2.10 – Lagoa de decantação da
ETE Peixe

Figura 4.2.11 – Lagoa de lodo da ETE Peixe

Figura 4.2.12 – Tanque de contato da ETE
Peixe

Figura 4.2.13 – Escada de aeração da ETE
Peixe

Figura 4.2.14 – Plataforma para
descarregamento de esgoto, localizada antes

do pré-tratamento da ETE Peixe

Figura 4.2.15 – Painéis elétricos dos
aeradores da ETE Peixe



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Terça-feira, 28 de março de 2023 Ano X | Edição nº 2086 Página 90 de 394

Município de Garça - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

4.2.1.2 Estação de Tratamento de Esgoto Tibiriçá

A ETE Tibiriçá está localizada às margens do Ribeirão Tibiriçá, próximo ao bairro Jd.

Frei Aurélio, na estrada GAR-447. O acesso se dá por cerca de 800 metros de estrada não

pavimentada, conforme Figura 4.2.16 e Figura 4.2.17, e a ETE é cercada, arborizada e possui

operador 12 horas por dia, das 6h às 18h. As estruturas de tratamento da ETE estão descritas no

Quadro 4.14, e são apresentadas da Figura 4.2.18 até a Figura 4.2.30.

Quadro 4.14 – Estruturas de tratamento da ETE Tibiriçá

Etapa Estrutura

Tratamento preliminar Gradeamento, caixa de areia, calha parshall com medidor
ultrassônico de nível

Tratamento primário -

Tratamento secundário Lagoa anaeróbia, lagoa facultativa

Tratamento terciário Lagoa de maturação

Os resíduos que se acumulam no gradeamento são removidos periodicamente pelos

operadores, os quais são depositados em tambores (chamados “tufões”) e posteriormente

enterrados em valas localizados na ETE Peixe, junto do resíduo retirado da caixa de areia. A

cada hora os operadores registram em papel a vazão indicada no medidor ultrassônico (Figura

4.2.21), que posteriormente é digitalizada em planilhas eletrônicas. Em 2021, a vazão média

registrada na ETE Tibiriçá foi de 116,3 m3/h.

Foi informado que durante ocorrências de precipitação intensa, é feito um by-pass do

efluente para o corpo hídrico, de modo que a água pluvial captada pela rede de esgoto, oriunda

de ligações clandestinas, não seja direcionada para as lagoas. O efluente do tratamento

preliminar é enviado para a lagoa anaeróbia (Figura 4.2.22 e Figura 4.2.23), seguida de lagoa

facultativa (Figura 4.2.24 e Figura 4.2.25) e de maturação (Figura 4.2.26 e Figura 4.2.27). Após

passar pela lagoa de maturação, o efluente é conduzido por uma escada de aeração (Figura

4.2.30) até o corpo hídrico. Na ETE Tibiriçá não existem poços de monitoramento para

verificação de contaminação do solo e lençol freático, visando a diagnosticar a existência de

infiltração de esgoto no fundo das lagoas.

O efluente é lançado em um afluente do Ribeirão Tibiriçá, enquadrado como classe 3 e

pertencente à UGHRI 20 – Aguapeí. Atualmente, a ETE possui licença de operação Nº

11005618 emitida em 19/11/2019, válida até 19/11/2024. O SAAE possui outorga (Portaria



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Terça-feira, 28 de março de 2023 Ano X | Edição nº 2086 Página 91 de 394

Município de Garça - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DAEE Nº 863 de 24/04/2014) para lançamento de até 120,5 m3/h de efluente tratado no corpo

hídrico, com prazo de 10 anos.

O projeto da ETE data de 1998, e foi elaborado com horizonte de projeto de 15 anos. O

fim de plano considerado foi 2015, ano para o qual era previsto que a ETE atenderia a uma

população de 57.997 habitantes, com vazão máxima diária de 47,97 l/s, ou 172,69 m3/h. A título

de comparação, em 2021 a máxima vazão diária média registrada foi de 144,0 m³/h, cerca de

83,4% da prevista em projeto para o fim de plano. A vazão diária média afluente foi de 116,3

m³/h.

Há um projeto para mecanização do pré-tratamento da ETE Tibiriçá, o qual está

aguardando recursos para execução. Em 2020 e 2021 foi realizada a dragagem do lodo da lagoa

anaeróbia, cujos bags estão dispostos na ETE (Figura 4.2.28 e Figura 4.2.29) e não há data

determinada para retirada deles do local.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Terça-feira, 28 de março de 2023 Ano X | Edição nº 2086 Página 92 de 394

Município de Garça - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Figura 4.2.16 – Entrada e acesso da ETE
Tibiriçá

Figura 4.2.17 – Entrada e acesso da ETE
Tibiriçá

Figura 4.2.18 – Gradeamento, caixa de areia
e calha parshall da ETE Tibiriçá

Figura 4.2.19 – Caixa de areia da ETE
Tibiriçá

Figura 4.2.20 – Calha parshall da ETE
Tibiriçá

Figura 4.2.21 – Medidor ultrassônico que
registra a vazão afluente

Figura 4.2.22 – Lagoa anaeróbia da ETE
Tibiriçá

Figura 4.2.23 – Lagoa anaeróbia da ETE
Tibiriçá e bags ao fundo



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Terça-feira, 28 de março de 2023 Ano X | Edição nº 2086 Página 93 de 394

Município de Garça - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Figura 4.2.24 – Lagoa facultativa da ETE
Tibiriçá

Figura 4.2.25 – Lagoa facultativa da ETE
Tibiriçá

Figura 4.2.26 – Lagoa de maturação da ETE
Tibiriçá

Figura 4.2.27 – Saída da lagoa de maturação
da ETE Tibiriçá

Figura 4.2.28 – Bags de lodo armazenadas
próximo à lagoa anaeróbia

Figura 4.2.29 – Bags de lodo armazenadas
próximo à lagoa facultativa

Figura 4.2.30 – Escada de aeração da ETE Tibiriçá



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Terça-feira, 28 de março de 2023 Ano X | Edição nº 2086 Página 94 de 394

Município de Garça - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

4.2.1.3 Estação de Tratamento de Esgoto Jafa

A ETE Jafa localiza-se no distrito de Jafa e recebe 100% do esgoto gerado no distrito. A

ETE está localizada próxima à área urbanizada do distrito, e para acessá-la é preciso passar por

cerca de 100 metros de estrada não pavimentada, conforme Figura 4.2.32. A ETE não está

completamente cercada e há operadores no local das 07h às 19h. As estruturas de tratamento da

ETE estão descritas no Quadro 4.15, e são apresentadas da Figura 4.2.31 até a Figura 4.2.38.

Quadro 4.15 – Estruturas de tratamento da ETE Jafa

Etapa Estrutura

Tratamento preliminar Calha parshall, caixa de areia, filtros de tubos de PVC

Tratamento primário -

Tratamento secundário Reator aerado operado por batelada

Tratamento terciário -

Os resíduos retidos nas caixas com filtros de tubos de PVC são coletados duas vezes por

semana por meio de caminhão hidrovácuo, e dispostos na ETE Peixe. Além disso, para evitar a

colmatação completa dos filtros, cerca de três vezes ao dia os operadores aplicam jatos d’água e

limpam os filtros com vassouras, aplicando uma solução desengraxante concentrada.

São realizados quatro ciclos de aeração, decantação e descarte de efluente a cada dia de

operação na ETE Jafa. A aeração funciona no período em que o tanque é preenchido, sendo

cerca de uma hora e meia a cada ciclo. Dentro do prédio operacional, há painel elétrico das

bombas de aeração, conforme Figura 4.2.36 e Figura 4.2.37. Após o reator atingir determinado

nível, desliga-se o aerador por 45 minutos para decantação. Em seguida, o efluente é

direcionado ao corpo hídrico, e o esvaziamento do tanque leva cerca de 45 minutos. Como há

apenas um tanque, o efluente do tratamento preliminar é direcionado ao reator de forma

contínua, independentemente do processo que está sendo realizado. Assim, parte do efluente

não passa pelo ciclo completo de aeração e decantação.

Além disso, o tanque de aeração apresenta fissuras, podendo contaminar o solo do local

por não estar impermeabilizado. Na ETE Jafa não existem poços de monitoramento para

verificação de contaminação do solo e lençol freático, visando a diagnosticar a existência de

infiltração de esgoto no fundo das lagoas.

O efluente é lançado no Córrego Água da Jafa, enquadrado como classe 2 e pertencente

à UGHRI 21 – Peixe. Atualmente, a ETE opera sem licença, mas possui outorga (Nº 4.909 de



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Terça-feira, 28 de março de 2023 Ano X | Edição nº 2086 Página 95 de 394

Município de Garça - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

10/09/2018) para lançamento de até 9,98 m³/h de efluente tratado no corpo hídrico, com prazo

de 10 anos. Não há medição de vazão na calha parshall, uma vez que não existe régua ou

medidor de nível ultrassônico instalado.

Visando a melhorar a qualidade do tratamento e obter a licença de operação, o SAAE

está realizando a reformulação das estruturas da ETE Jafa (Figura 4.2.38). Além de novo pré-

tratamento, a ETE irá operar com sistema Deep Shaft, flotador, decanter e leito de secagem de

lodo. A obra já está sendo executada, mas ainda é preciso planejar a destinação do lodo

estabilizado.

Figura 4.2.31 – Entrada da ETE Jafa Figura 4.2.32 – Portão de acesso à ETE Jafa

Figura 4.2.33 – Caixa de areia e calha
parshall da ETE Jafa

Figura 4.2.34 – Filtro da ETE Jafa



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Terça-feira, 28 de março de 2023 Ano X | Edição nº 2086 Página 96 de 394

Município de Garça - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Figura 4.2.35 – Tanque de aeração da ETE Jafa

Figura 4.2.36 – Painéis elétricos dos aeradores
da ETE Jafa

Figura 4.2.37 – Painéis elétricos dos aeradores
da ETE Jafa

Figura 4.2.38 – Reforma em andamento na ETE Jafa

4.2.1.4 Estações elevatórias de esgoto

O SAAE de Garça conta com 12 elevatórias de esgoto (EEE) e duas estações de

passagem de esgoto (EPE), as quais são descritos no Quadro 4.16 e apresentadas da Figura

4.2.39 até a Figura 4.2.54. Além disso, estão sendo construídas três novas elevatórias, sendo

duas para substituir (Figura 4.2.55 e Figura 4.2.56) as elevatórias Paineiras 1, Paineiras 2 e

Portal do Lago, e uma terceira próxima à EEE Monte Verde 1 (Figura 4.2.57), denominada

Monte Verde 2. A EEE Jd. Morumbi e EEE Cemitério têm o efluente recalcado para a EEE

Nova Garça, e dela o efluente segue pela rede coletora até a ETE Peixe. O efluente da EEE



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Terça-feira, 28 de março de 2023 Ano X | Edição nº 2086 Página 97 de 394

Município de Garça - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Paineiras 1 é recalcado para a EEE Paineiras 2, que o recalca para a EEE Portal do Lago,